Solvit.

Dominus Johannes filius quondam Ghisberti de Vlohoven (dg: inve) investitus de Nijsterle et dominus Henricus de Best investitus de (dg: Knechel) Knechsel presbitri executores testamenti seu ultime vol..... voluntatis (dg: quondam) domini quondam Egidii de Stata<sup>1</sup> presbitri ut dicebant hereditarium censum XXXI librarum monete quem domicella Sophia relictta quondam (dg: Johannis dicti) Arnoldi dicti Ban filia quondam Gerardi (dg: so) van den Eehoven #Walterus et Arnoldus eius filii# solvendum habuerunt hereditarie mediatim Johannis et mediatim Domini ex statera (dg: oppidi de) #in# Busco et qui census fuerat postea dicti quondam domini Egidii et in quo (dg: dic) censu idem quondam dominus Egidius decesserit et quem censum dictus quondam dominus Egidius Ghisberto suo filio naturali legaverat ut dicebant hereditarie supportaverunt dicto Ghisberto filio naturali dicti quondam domini Egidii #(dg: ..... ..)# promittentes dicti domini Johannes et Henricus tamquam executores ut debitores principales ratam servare. Testes Cnode et Ionijs datum quarta post oculi. Traditur altero dictorum executorum.

BP 1176 f 103r 02 di 28-02-1380.

Petrus Valant zvw Henricus Posteel verkocht aan Henricus zvw Theodericus Posteel een n-erfcijns<sup>32</sup> van 8 pond geld, een helft te betalen met Kerstmis en de andere helft met Sint-Jan, voor het eerst met Sint-Jan (zo 24-06-1380), gaande uit het voorhuis en erf van voornoemde Petrus, in Den Bosch, in de Peperstraat, tussen de gemene weg enerzijds en erfgoed van Truda Bijnhuus anderzijds, strekkend van voornoemde Peperstraat tot aan nieuwe kamers met ondergrond, het gehele erfgoed van voornoemde Petrus reeds belast met b-erfcijnzen van 20 schelling, 15 schelling en 19 schelling voornoemd geld.

Petrus Valant filius quondam Henrici Posteel (dg: promisit se daturum et soluturum) #hereditarie vendidit# Henrico filio quondam Theoderici Posteel hereditarium censum VIII librarum monete hereditarie mediatim Domini et mediatim Johannis et primo termino nativitatis (dg: Domini) #Johannis# ex anteriore domo et area dicti Petri sita in Busco in vico dicto Peperstraet inter comunem vicum ex uno et inter hereditatem Trude Bijnhuus ex alio tendente a dicto vico Peperstraet usque ad novas cameras cum earum fundis ibidem stantes (dg: ut dicebat promisit super omnia sufficientem facere) promittens super omnia warandiam et obligationem deponere exceptis hereditariis censibus XX<sup>ti</sup> solidorum XV solidorum et XIX solidorum dicte #monete# ex (dg: -in) integra (dg: ..) hereditate dicti #Petri# ibidem sita prius solvendis et sufficientem facere. Testes Cnode et Scrage datum tercia post oculi.

<sup>31</sup> Zie → BP 1178 f 096r 04 do 01-04-1389, overdracht van de cijns aan Agnes dv Elisabeth wv Ghisbertus nzvw hr Egidius van der Wegen priester.

<sup>32</sup> Zie → BP 1177 f 187v 14 wo 26-04-1385, overdracht van de helft in een erfcijns van 7 pond geld uit de erfcijns van 8 pond.

BP 1176 f 103r 03 di 28-02-1380.

Vooroemde Petrus Valant zvw Henricus Posteel verkocht aan zijn broer Arnoldus een n-erfcijns<sup>33</sup> van 8 pond geld, een helft te betalen met Kerstmis en de andere helft met Sint-Jan, voor het eerst met Sint-Jan aanstaande (zo 24-06-1380), gaande uit 2 nieuwe kamers met ondergrond, in Den Bosch, in een straat die loopt van vooroemde Peperstraat naar de Kolperstraat, tussen erfgoed waarop hr Laurencius van Ghoerle woonde enerzijds en erfgoed van vooroemde Petrus anderzijds.

Dictus Petrus (dg: promisit se daturum et soluturum) #hereditarie vendidit# Arnoldo fratri suo hereditarium censum octo librarum monete hereditarie mediatim Domini et mediatim Johannis et pro primo termino Johannis proxime ex duabus #novis# cameris cum earum fundis sitis in vico tendente a vico dicto (dg: Per) Peperstraet (dg: ad) #versus# vicum dictum Colperstraet inter (dg: hereditatem) in qua dominus Laurencius de Ghoerle morari consuevit ex uno et inter hereditatem dicti Petri ex alio ut dicebat (dg: promisit super omnia sufficientem facere) supportavit etc promittens pro toto ut (dg: ips) mediate. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 04 wo 29-02-1380.

Jacobus Vos van Berze ev Heijlwigis dvw Johannes gnd Honijman verkocht aan Johannes van Os van Ghewanden en Zanderus gnd Deenkens soen 4 morgen land in Maren, ter plaatse gnd die Maarse Beemden, ter plaatse gnd Kolvarts Hoeve, tussen erf gnd vw Rutgherus gnd Eghen soen enerzijds en erf gnd Johannes van Berkel anderzijds, belast met dijken, waterlaten sloten en sluizen. De brief overhandigen aan vooroemde Johannes.

Solvit.

Jacobus Vos de Berze (dg: f) maritus et tutor legitimus ut asserebat Heijlwigis sue uxoris filie quondam Johannis dicti Honijman quatuor iugera terre ad se spectantia sita in parochia de Maren ad locum dictum (dg: Colvart) die Maerssche Beemde in loco dicto Colvarts Hoeve inter hereditatem heredum #quondam# Rutgheri dicti Eghen soen ex uno et inter hereditatem heredum Johannis quondam de (dg: Maren ex) Berkel ex alio in ea quantitate qua ibidem sita sunt et ad dictum Jacobum nesciuntur pertinere ut dicebat hereditarie vendidit Johanni de Os de Ghewanden et Zanderus dicto Deenkens soen promittens super omnia warandiam et obligationem deponere exceptis aggeribus (dg: f) aquaductibus fossatis et slusis ad hoc de jure spectantibus ut dicebat. Testes Meus et Rover datum quarta post oculi. Tradetur littera dicto Johanni.

BP 1176 f 103r 05 wo 29-02-1380.

Vooroemde Johannes van Os van Ghewanden en Zanderus gnd Deenkens soen beloofden aan vooroemde Jacobus Vos en zijn vrouw Heijlwigis een lijfrente van 9 oude schilden, met Sint-Petrus-Stoel te betalen, gaande uit al hun goederen. De langstlevende krijgt de hele rente.

Dicti Johannes et Zanderus promiserunt (dg: super) indivisi super habita et habenda se daturos et soluturos Jacobo Vos et Heijlwigis predictis seu eorum alteri diutius viventi (dg: here) vitalem pensionem novem antiquorum scutorum #seu valorem# anno quolibet ad eorum vitam et non ultra ad cathedram Petri ex omnibus suis bonis habitis et habendis et alter eorum diutius dictam pensionem ad

<sup>33</sup> Zie → BP 1176 f 208v 04 ±wo 08-05-1381, verkoop van de erfcijns van 8 pond.

suam vitam integraliter possidebit et cum ambo mortui etc. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 06 do 01-03-1380.

Gerardus van Essche zv Gerardus van Essche wonend in Oisterwijk en zijn vrouw Yda van Amerssoijen beloofden aan Gerardus van Vladeracken 30 oude schilden van Frankrijk of Vlaanderen (dg: 200 pond geld waarmee brood en bier worden gekocht) met Vastenavond aanstaande (di 07-02-1380) te betalen.

Gerardus de Essche filius (dg: qu) Gerardi de Essche commorans in Oesterwijk (dg: ut dicebat) et Yda de Amerssoijen eius uxor #promiserunt Gerardo de Vladeracken XXX aude scilde Francie vel Flandrie# (dg: ducentas libras monete pro qua panis et cervisia ?communitur ementur) ad carnisprivium proxime persolvenda. Testes Cnode et Lonijs datum quinta post oculi.

BP 1176 f 103r 07 do 08-03-1380.

Johannes Bijtter zvw Johannes gnd Bijtter verkocht aan Boudewinus Otten soen een erfpacht van  $\frac{1}{2}$  mud rogge, Bossche maat, met Kerstmis op de plaats gnd Dungen te leveren, gaande uit 3 lopen roggeland, onder de vrijdom van Den Bosch, ter plaatse gnd Drieborg, tussen Hadewigis Arts enerzijds en Henricus Steijmpel anderzijds, reeds belast met de hertogencijs.

Solvit Johannes una<sup>l</sup> plackam.

Johannes Bijtter filius quondam Johannis dicti Bijtter hereditarie vendidit Boudewino Otten soen hereditariam paccionem (dg: u) dimidii modii siliginis (dg: solv) mesure de Busco solvendam hereditarie nativitatis Domini et supra locum dictum Donghen tradendam ex tribus lopinatis terre siliginee (dg: me) sitis infra libertatem de Busco ad locum dictum Drieborch inter hereditatem Hadewigis Arts ex uno et inter hereditatem Henrici Steijmpel ex alio ut dicebat promittens warandiam et aliam obligationem deponere excepto censu domini ducis et sufficientem facere. Testes Lonijs et Neijnsel datum quinta post letare.

BP 1176 f 103r 08 do 08-03-1380.

Voornoemde Boudewinus Otten soen droeg over aan Johannes Bijtter zvw Johannes gnd Bijtter een b-erfcijns van 20 schelling, die wijlen zijn broer Walterus verworven had van Johannes Bitter zvw Johannes Bitter.

Solvit.

Dictus Boudewinus hereditarium censum XX solidorum quem Walterus #quondam# frater dicti Boudewini erga Johannem Bitter filium quondam Johannis Bitter acquisiverat ut dicebat hereditarie supportavit dicto Johanni promittens ratam servare. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 09 wo 29-02-1380.

Willelmus gnd Metten soen van den Scoet ev Hilla dvw Henricus van der Hautart verkocht aan Philippus zvw Hubertus van Welle, tbv hem, zijn vrouw Yda dvw voornoemde Henricus en kinderen van voornoemde Philippus en Yda, alle erfgoederen, die aan hen gekomen waren na overlijden van Hilla mv voornoemde Hilla, gelegen onder Schijndel, uitgezonderd 1/12 deel in een akker gnd de Meielheuvel, in Schijndel, en 1/6 deel in 1 lopen land in Schijndel, naast de plaats gnd Wijbos, beiderzijds tussen Johannes gnd die Laet.

X

Willelmus dictus Metten soen (dg: f) van den Scoet maritus et

tutor legitimus Hille sue uxoris filie quondam Henrici van der Hautart omnia et singula (dg: bona) #hereditates# sibi et dicte sue uxori de morte quondam Hille matris olim predictae Hille successione advoluta quocumque locorum consistentia sive sita infra parochiam de (dg: Scijkel) Scijnle ut dicebat exceptis tamen duodecima parte in agro dicto de Meijelhoevel #sita in dicta parochia# et sexta parte in una lopinata terre (dg: sita) #sita# in dicta parochia iuxta locum dictum Weijbossche (dg: it) inter hereditatem Johannis dicti die Laet ex utroque latere (dg: et) coadiacentem ut dicebat hereditarie vendidit Philippo filio quondam Huberti de Welle (dg: promittens) ad opus sui et ad opus Yde sue uxoris filie dicti quondam Henrici et ad opus liberorum ab eisdem Philippo et Yda pariter genitorum et generandorum promittens warandiam (dg: ob) et obligationem deponere tali condicione quod (dg: dictus) dicti Philippus et Yda seu eorum alter diutius vivens dictas (dg: bona) hereditates possidebunt post ipsorum amborum decessum ad dictos eorum liberos genitos et generandos (dg: here) et ad neminem alium devolvendas. Testes datum <sup>?</sup>supra ..... #Testes Cnode et Lonijs datum quarta post <sup>?</sup>oculi.

BP 1176 f 103r 10 wo 29-02-1380.

Arnoldus Rover Snobbe beloofde aan Katherina ndvw hr Johannes Snobben priester 50 oude schilden na maning te betalen. De brief overhandigen aan voornoemde Roverus.

Et Arnoldus Rover (dg: Snobb) Snobbe promisit super omnia (dg: {ruimte vrijgelaten} ad opus) Katherine filie naturali quondam domini Johannis Snobben #presbitri# L scuta antiqua ad eius monitionem persolvenda. #Testes datum supra.# Tradetur littera dicto Rovero.

BP 1176 f 103r 11 wo 29-02-1380.

Henricus zvw Willelmus gnd Barbijer verkocht aan Johannes Vrient van Helmont, tbv hem en zijn vrouw Elizabeth dvw Johannes van Gheffen, een lijfpacht<sup>34</sup> van 1 mud rogge, Bossche maat, met Lichtmis in Den Bosch te leveren, gaande uit een huis en tuin in Helmond, tussen kvw Henricus Scillinc enerzijds en Wautgherus van der Bruggen anderzijds, reeds belast met de grondcijns. De langstlevende krijgt geheel de pacht.

Henricus filius quondam Willelmi dicti Barbijer hereditarie vendidit Johanni Vrient de Helmont ad opus sui et ad opus Elizabeth sue uxoris filie quondam Johannis de Gheffen seu alteri eorum diutius viventi vitalem pensionem unius modii siliginis mesure de Busco solvendam anno quolibet ad vitam ipsorum seu alterius eorum diutius viventis et non ultra purificatione et in Busco tradendam ex domo et orto sito in Helmont inter hereditatem liberorum quondam Henrici (dg: Scilde) Scillinc ex uno et inter hereditatem Wautgheri van der Bruggen ex alio promittens warandiam et aliam obligationem deponere excepto censu domini fundi et sufficientem facere et alter diutius vivens integraliter possidebit et cum ambo mortui sunt erit quitus. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 12 wo 29-02-1380.

Rutgherus Pijn van Derenborch verkocht aan Theodericus Mannart de helft van een stuk land in Oss, naast de plaats gnd Lither Hek,

---

<sup>34</sup> Zie → BP 1179 p 476v 04 ma 15-07-1392, vermelding van de lijfpacht.

tussen wijlen hr Godefridus van Os ridder enerzijds en een gemene weg anderzijds, deze helpt belast met een b-erfcijs van 20 schelling gemeen pajment aan erf g vw voornoemde hr Godefridus.

Cnode noluit.

Rutgherus Pijn de Derenborch medietatem pecie terre site in parochia de Os iuxta locum dictum Lijtter Hecke inter hereditatem quondam domini (dg: de) Godefridi de Os militis ex uno et inter communem plateam ex alio ut dicebat (dg: here) hereditarie vendidit Theoderico Mannart promittens warandiam et obligationem deponere excepto hereditario censu XX solidorum (dg: mo) communis pagamenti heredibus quondam domini Godefridi predicti ex dicta medietate (dg: prius) solvendis annuatim. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 13 wo 29-02-1380.

Henricus die Bruijn verwerkte zijn recht tot vernaderen.

Henricus die Bruijn prebuit et reportavit. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 14 wo 29-02-1380.

Vornoemde Theodericus Mannart beloofde aan vornoemde Rutgherus Pijn van Derenborch en zijn vrouw Hilla dvw Johannes gnd Aelbrechts soen van Os een lijfrente van 8 lichte schilden, 12 plakken voor 1 schild gerekend, met Kerstmis te leveren, gaande uit al hun goederen. De langstlevende krijgt geheel de rente.

Solvit. Cnode noluit.

Dictus Theodericus promisit super omnia se daturum et soluturum dicto Rutghero et Hille sue uxori filie quondam Johannis dicti Aelbrechts soen de Os vitalem pensionem octo lichte scilde XII placke pro scilt computato anno quolibet ad vitam ipsorum seu alterius eorum diutius viventis et non ultra nativitatis Domini ex omnibus suis bonis quocumque sitis et alter eorum (dg: eo) diutius vivens dictam pensionem integraliter possidebit et cum ambo mortui fuerint etc. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 15 wo 29-02-1380.

Henricus zvw Erenbertus gnd Maeseman verkocht aan Jacobus zvw Gerardus van der Hogart een huis, erf en tuin in Orthen, tussen Hilla van den Boegart enerzijds en Aleijdis van Ghestel anderzijds, (dg: welke tuin 50 voet meet, af te meten vanaf vornoemd huis achterwaarts), belast met een b-erfcijs van 20 schelling en 5 schelling en 6 penning gemeen pajment.

Solvit IX placken.

Henricus filius quondam Erenberti dicti Maeseman domum (dg: et) aream et ortum sitos in parochia de Orthen inter hereditatem Hille van den Boegart ex uno et inter hereditatem Aleijdis de Ghest-(dg: est)-el ex alio (dg: et que do qui ortus predictus continet quinquaginta pedatas mensurandas de dom dicta domo retrorsum) ut dicebat hereditarie vendidit Jacobo filio quondam Gerardi van der Hogart promittens warandiam et obligationem deponere excepto hereditario censu XX solidorum et quinque solidorum et sex denariorum communis pagamenti exinde solvendis. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 16 wo 29-02-1380.

Gerardus van der Hogart verwerkte zijn recht tot vernaderen.

Gerardus van der Hogart prebuit et reportavit. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 17 wo 29-02-1380.

Gerardus Kepken van Nuwelant beloofde aan Arnoldus Koijt 50 lichte schilden, 12 Dordrechtse plakken voor 1 schild gerekend, met Sint-Jan aanstaande (zo 24-06-1380) te betalen.

Gerardus Kepken de Nuwelant promisit Arnoldo Koijt quinquaginta licht scilde scilicet XII #Dordrecht# plack pro scilt computato ad nativitatis Johannis proxime persolvenda. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 18 do 01-03-1380.

Vergelijk: BHIC OLvrBr cartularium f.217v, 01-03-1380.

Theodericus zvw Godefridus Posteel droeg over aan zijn broer Matheus een b-erfcijns van 3 pond geld, met Kerstmis te betalen, gaande uit een deel van een hofstad in Den Bosch, over de Visbrug, tussen erfgoed van Walterus zvw Ghibo gnd Gheijnser enerzijds en erfgoed van Johannes zv Jacobus gnd Cop Gril van Enghelen anderzijds, welk deel voornoemde Theodericus in cijns<sup>35,36</sup> gegeven had aan Willelmus van den Zande voor voornoemde cijns.

Theodericus filius quondam Godefridi Posteel hereditarium censum trium librarum monete solvendum #sibi# hereditarie nativitatis Domini ex quadam parte cuiusdan domistadii siti in Busco ultra pontem piscium inter hereditatem Walteri filii quondam Ghibonis dicti Gheijnser ex uno et inter hereditatem Johannis filii Jacobi dicti Cop Gril de Enghelen ex alio quam partem dictus Theodericus dederat ad censum (dg: dicto Th) Willelmo van den Zande pro censu predicto prout in litteris hereditarie supportavit Matheo suo fratri cum litteris et jure promittens ratam servare et obligationem ex parte sui deponere. Testes datum supra.

BP 1176 f 103r 19 do 01-03-1380.

Vergelijk: SAsH GZG regist 148, inv.nr. 2217, 01-03-1380.

Theodericus zvw Godefridus gnd Posteel ev Beatrix dvw Lambertus gnd Bathen soen droeg over aan zijn broer Matheus gnd Posteel een b-erfcijns van 6 pond geld, een helft te betalen met Pasen en de andere helft met Sint-Remigius, gaande uit een huis<sup>37,38</sup> en erf in Den Bosch aan de Markt, tussen erfgoed van Wijnricus van Oijen enerzijds en erfgoed van wijlen Adam gnd Tesschemaker anderzijds, welke cijns voornoemde wijlen Lambertus tbv hem, zijn vrouw Yda dvw Johannes gnd Sneggelen en hun kinderen verworven had van ~~Godefridus van Bussel~~ ~~nzvw~~ Godefridus van Bussel.

Dictus Theodericus maritus et tutor legitimus ut asserebat (dg: Bathe su) Beatricis sue uxoris filie quondam Lamberti Bathen soen hereditarium sex librarum monete solvendum hereditarie mediatim pasce et [mediatim] Remigii ex domo et area et eius attinentiis universis et singulis sitis in Busco ad forum inter hereditatem #quondam# Wijnrici de Oijen ex uno et inter hereditatem Ade dicti Tesschemaker ex alio [quem censum] dictus quondam Lambertus ad opus sui et ad opus Yde sue uxoris filie quondam Johannis Sneggelen (dg: su) et ad opus liberorum ab eis pariter #genitorum et# generandorum erga Go[defridum de Bussel filium naturalem]

<sup>35</sup> Zie ← BP 1176 f 114r 17 vr 24-12-1378, uitgifte voor de erfcijs.

<sup>36</sup> Zie → BP 1182 p 512v 01 wo 13-07-1401 (1), overdracht van de erfcijs.

<sup>37</sup> Zie → BP 1176 f 350v 06 ma 04-04-1384, overdracht vruchtgebruik uit dit huis.

<sup>38</sup> Zie → BP 1180 p 167r 01 vr 03-04-1394, doorverkoop van een erfcijs van 7 oude schilden uit dit huis.

**1176 mf3 D 09 f.103v.**

anno LXXX mensis marcii die secunda: vrijdag 02-03-1380.

Quinta post oculi: donderdag 01-03-1380.

Quinta post letare: donderdag 08-03-1380.

BP 1176 f 103v 01 do 01-03-1380.

quondam Godefridi de Bussel acquisiverat prout (dg: in litteris) dicebat hereditarie supportavit Matheo suo fratri promittens warandiam et obligationem in dicto censu deponere. Testes datum supra.

BP 1176 f 103v 02 vr 02-03-1380.

En hij kan gedurende 10 jaar voornoemde cijns van 6 pond terugkopen met 39 gulden pieter en met de cijns van de ~~den~~ eerstkomende termijn. Opgesteld in de kamer van de schrijvers in aanwezigheid van Johannes van de Kloot en Theodericus Bathen soen.

A.

Et poterit redimere dictum censum sex librarum cum XXXIX gulden peter seu valore et cum censu in proximo termino solucionis proveniendo ad spacium (dg: tr) decem annorum (dg: Johannes) proxime futurorum ut in forma. Acta in camera scriptorum presentibus Johanne de Globo et Theoderico Bathen soen anno LXXX indictionis 3 mensis marcii (dg: die) die secunda hora prime.

BP 1176 f 103v 03 do 01-03-1380.

Johannes van Os die Plaetmaker beloofde aan Goeswinus zvw Roverus gnd Berns soen 13 Brabantse dobbel met Sint-Remigius aanstaande (ma 01-10-1380) te betalen.

Johannes de Os die Plaetmaker promisit Goeswino filio quondam Roveri dicti Berns soen XIII Brabant dobbel ad Remigii proxime persolvendos. Testes Cnode et Lonijs datum quinta post oculi.

BP 1176 f 103v 04 do 01-03-1380.

Jacobus Dorre en Gerardus Ghiben soen droeg over aan Johannes zvw Henricus Keelbreker, tbv hem en Henricus, zv voornoemde Hilla en wijlen Henricus, 4 morgen land in Berlicum, ter plaatse gnd Beilver, tussen Godefridus Moelnere enerzijds en een gemene waterlaat gnd watergang anderzijds.

Jacobus Dorre et Gerardus (dg: Ghib) Ghiben soen quatuor iugera terre sita in parochia de Berlikem in loco dicto Beilver inter hereditatem Godefridi Moelnere ex uno et inter (dg: h) comunem aquaductum dictum waterganc ex alio ut dicebat prout ibidem sunt sita ut dicebat hereditarie (dg: sup vendidit) #supportavit# (dg: #Hille relicte quondam Henrici Keelbreker et Johanni eius filio ad opus eorum et ad opus# Johanni et Henrico fratribus liberis quondam Henrici Keelbreker ?Henrico promittens warandiam et obligationem deponere exceptis censibus exinde de jure sol) #Johanni filio quondam Henrici Keelbreker ad opus et ad opus (dg: Johanni Joh)# Henrici filii dicte Hille et quondam Henrici promittentes (dg: warandiam et obligationem deponere exceptis censibus exinde de jure solvendis hoc addito quod dicta Hilla dicta quatuor iugera terre ad suam vitam integraliter possidebit et post eius deces decessum ad dictos suos Johannem et Henricum suos liberos devolvenda) #ratam servare et obligationem ex parte eorum deponere#. Testes datum supra.